grue dice et praedicari possit quod a principe regum dictum

est: per me reges vegnant et potentes scribunt justiciam. Ea
propter.

Nos Ildefonsus , Dei gratia rex Aragonum , comes Bar-

chinonae et Rossilionis, etmarchio Provincias, publicae uti-

litati totius terrae nostrae consulere et providere satagens,

et intuitio divini numinis , tam ecclesias quam religiosas

personas cum ómnibus suis rebus nostrae protectionis prae-

sidio vallare ac perpetuo muñiré cupiens, anno ab incarna-

tione Domini MCLXXIII. Habito, apud Perpinianum, su-

per hoc tractatu et delibes ratione cum venerabilis viris

Guillelmo, Tarragonensi archiepiscopo, apostolicae sedile-

gato et B. Barchinonensi episcopo ; et Guillelmo Jordani

,

Elnensi episcopo, ómnibus baronibus comitatus Rossilionis,

nec non et aliis pluribus magnatibus sive baronibus curiae

meae, quibus unanimiter ómnibus justum et aequum visum

est et communi utilitati expediré, ut in comitatu Rossilio-

nensi, quem per Dei graciam nuper adeptussum, vel alias

in toto Elnensi episcopatu, pax et trega instituatur, et ne-

fanda raptorum et praedonum audacia exterminetur; prae-

dictorum omnium assensu et volúntate, ómnibus tam lai-

cis quam clericis qui in praedicto episcopatu degere nos-

cuntur, trevam et pacem, secundum formam infra positam

et praescriptam, tenenda et inviolabiliter conservanda in-

jungo; meque ad observandam et in eos qui eam violave-

rint vindicandum alligo et astringo.

I. In primis igitur, cum praedictorum episcoporum et

aliorum paronum consilio, eclesias omnes et earum cimi-

teria, quae speciali hominum censura in bonis Dei intelli-

gentur, sub perpetua pace et securitate instituo, ita quod

nullus eas vel earum cimiteria vel sacraria in circuitu cu-

juscuique eclesiae constituía, invadere vel infringere pre-

sumat, nichilque inde abstrahere atemptet, feriendis hujus

statuti temeratoribus, pcena sacrilegii, ejusdem loci epis-

copo inferenda, et satisfaccione duplici dampni quod fe-

cerit, ei qui passus est prestanda.

II. Ecclesias quoque incastellatas sub eadem pacis et

TOMO XI 23
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trevae defonsione constituo; ita tamen quod si raptores vel

fures in ecclesiis praedam vel alia maleficia congregave-

rint, buaerimonia ad episcopum et ad me sive ad bajulum

meum, deferant, et ex tune, nostro judicio, vel quodcom-

missum fuerit, emendetur, vel a pace praedicta ecclesia se-

questretur.

III. Dominicaturas quoque canonicorum sub eadem pa-

cis securitate constituo, simili poena imminente eos qui eas

invadere presumpserint.

IV. Sed et clericos, monachos, viduas et sanctimonia-

les eorumque res sub eadem pacis defensione nostra auto-

ritate constituios, nemo aprehendat , et nichil eis injuriae

inferat, nisi in maleficiis inventi fuerint. Si quis in aliquem

istorum manus injecerit, vel aiiquod abstulerit, ablata in

duplum restituat, et de injuria nichilominus, judicio epis-

copi, satisfaciat, et sacrilegii poenam episcopo dependat.

V. Emunitates quoque templi et hospitalis Jherosoli-

mitani, nec non et aliorum locorum venerabilium , cum
ómnibus rebus suis , sub eadem pacis defensione et pense

interminacione , pariter cum clericis et ecclesiis cons-

tituo.

VI. Villanos et villanas , et omnes res eorum tam mo-
biles quam se moventes, videlicet boves , oves , asinos vel

asinas, equos vel equas ceteraque animalia, sive sint apta

ad arandum, sive non, sub pacis et trevae securitate insti-

tuo, ut nullus eos capiat, vel alias, in corpore proprio in

rebus mobilibus vel immobilibus dampnum inferat, nisi in

maleficio inventi fuerint, vel in cavalcadis cum dominis

aut aliis ierint.

VIL Praeterea, sub eadem poena interminacione prohi-

beo ut nullus, in praedicto episcopatu, praedam faceré pre-

sumat de equabus, mulis, mulabus, vaccis, bobus, asinis,

asinabus, ovibus, arietibus, capris, porcis sive eorum

foetibus
;
ñeque mansiones villanorum aliquas diruant vel

incendant, vel aliis, ad nocendum, ignem subponant.

VIII. Térras in contentione positas, nullus villanus la-

boret, postquam inde commonitus fuerit ab eo in quo jus-

ticia placiti non remanserit. Si vero, ter commonitus, pos-
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tea laboraverit et propterea damnum inde susceperit, non

requiratur pro pace fracta ; salva pace bestiarum in usum
laborationis deditarum, et eorum qui eas gubernaverint

cum ómnibus quae secum portaverint: nolo enim quod

propter rusticorum contumaciam, aratoria animalia deper-

dantur, invadantur vel dispendantur.

IX. Vomeres et alia aratoria instrumenta sint in eadem
pace, ut ille vel illa qui cum supradictis animalibus ara-

verit vel eas gubernaverit vel ad ea confugerit, cum ómni-

bus quae secum portaverit vel habuerit , eadem pace mu-
niatur. Et nullus homo ea animalia

,
pro plivio vel aliqua

occasione, capere vel rapere presumat. Si quis contra hujus

modi constitutionem commiserit damnum, componat illi

cui malum fecerit, infra xv dies simplum, post xv dies du-

plum, praestandis insuper lx solidis episcopo et mihi, ad

quos quaerimonia infracta pacis et trevae dinoscitur per-

tinere.

X. Si quis autem fidejussor extiterit, si fidem non por-

taverit de suo proprio, pigneretur, servata pace bestiarum

in usum laborationis deditarum, nec pro pace fracta ha-

beatur: Si vero infra primos xv dies, temerator constitutae

pacis et trevae simplum non emendaverit, postea, ut dic-

tum est, duplum praestet, ita quod medietatem istius dupli

habeat querelator, et alteram medietatem episcopus et ego,

qui ad hanc justiciam faciendam praedicto episcopo adju-

tor extitero. In super, si praetaxatos xv dies per me vel per

episcopum vel per nuncium vel per nuncios nostros idem

temerator commonitus dampnum non emendaverit, exinde

ipse malefactor et cómplices sui, coadjutores et consiliato-

res ejus a praedicta pace et treva separati intelligantur, ita

quod malum quod propter hoc illatum fuerit, non requira-

tur pro pace et treva fracta, servata tamen pace animalium

et instrumentorum aratorium; sed si malefactor et adjuto-

res ejus jamdicto querellanti ullum malum fecerint emen-

detur etiam pro pace fracta.

XI. Vias publicas sive caminos vel stratas in tali secu-

ritate et protectione pono et constituo, ut nullus inde iter

agentes invadat, vel incorpore sive in rebus suis aliquid

356 VÍCTOR BALAGUER

molestias inferat, pcena lezae majestatis inminente ei qui

hoc fecerit, post satisfactionem dupli de malefactis et in-

juria dampnum passi prgestitam. Illud autem generaliter

ómnibus interdico atque prohibeo, quod animalia aratoria

nulla ratione nec et pro delicto domini depredare aliquis-

vel pignorare audeat.

XII. Praeterea illud constituendum est atque firmiter

observandum censuimus sub eadem treva et pace, dies Do-
minicas esse festivitates omnium apostolorum, adventum

Domini usque ad octavam Epiphaniae et Quadragesimam

usque ad Octavam Paschae, diem quoque Ascensionis nec

non Pentecoste cum Octavis suis et tres festivitates Sanc-

tae Mariae et festivitatem Sancti Johannis Baptistaae et

Sancti Michaelis et omnium sanctorum.

XIII. Salvitates quoque totius episcopatus Elnensis,

tam novas quam antiquitus constituías, sub praedicta pacis

et securitate ponimus et constituimus.

Ego, Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum , comes Bar-

chinonae et marquio Provincias, pro Dei amore et subdic-

torum meorum utilitate, juro per Deum et haec sancta qua-

tuor evangelia, quod praescriptam trevam etpacem firmiter

tenebo et observabo et teneri et observari ab ómnibus meis

voló atque precipio. Quod si quis infrangerit, non habebit

meum amorem, sed sub aquindamento meo erit quosque

supradicto modo restituat quod rapuerit vel infregerit.

Ermengardus de Verneto. Berengarius de Orle. Beren-

garius de Caneto. Guillelmus de Apiano. Raymundus de

Tacidone. Raymundus Ermengandi de Villarasa. Gausber-

tus de Castro novo. Guillelmus de Sancto Laurentio. Ber-

nardus de Alione. Guillelmus Bernardi de Paracols. Gui-

llelmus de Sancta Columba. Bernardus Bertrandi de Do-
monova. Raymundus de Castello-Rossilione.
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III (Cap. XI).

EXTRACTO DE LAS COSTUMBRES DE PERPIÑÁN.

(De la Historia del Rosellón de Mr. Henry.)

Haec sunt consuetudines Perpiniani quas ad praesens in-

venimus et ad memoriam reducimus quibus homines Per-

piniani cum dom. Nunone Sancio ei cum antecessoribus

suis et cum dom. Guirardo et cum antecessoribus suis et

cum Gaufredo fratre suo usi sunt pro bona consuetudine.

1 . Homines Perpiniani debent placitare et judicare per

consuetudines villae et per jura ubi consuetudines defi-

ciant, et non per usaticos Barchinonae ñeque per legem go-

thicam quae non habent locum in villa Perpiniani, ñeque

intestatio ñeque exorquia, nec aliquod desuet nisi in sale

tantum, quod incipit in ultima die Jovis Aprilis usque in

primam diem Jovis Junii.

2. Item, si Dominus conqueratur dealiquo homine Per-

piniani, debet eum certificare faceré quo et de quo conque-

ratur. Et si postea postet petere ab eo íirmanciam et si reus

petierit, Dominus debet illum expectare de firmancia usque

in crastinum diem, nisi esset querimonia facta de enormi

crimine in quo dilatio esset periculosa. Idem et in bajulo

quod in domino dictum est, et omni alio ut prius certifi-

cent de quo conqueritur.

3 . Item actor conquerens non debet daré íirmanciam nec

pignora pro querimonia quam fecit de aliquo habitante in

Perpiniano vel extraneo.

4. Item actor non tenetur daré libellum in scriptis de

querimonia quam fecit, sed eam bajulus potest redigere in

scriptis.

8. Item, curia debet daré partibus super causis primam
dilationem x dierum, postea alias de septem diebus.

9. Item, bajulus nec post firmancias acceptas nec ante

potest petere a reo pignora, nec vicarius, nec dominus,

ñeque expensas aliquas a reo vel actore pro se vel pro ju-
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dice vel pro executoribus nec pro aliquibus aliis ad causam

necessariis, ñeque per interlocutoriis etiam simplices at>